
1 / 6 

Verordnung des BLW 
über die Festlegung von Perioden und Fristen sowie  
die Freigabe von Zollkontingentsteilmengen für die Einfuhr 
von frischem Gemüse und frischem Obst 

(VEAGOG-Freigabeverordnung)  
vom 16. September 2016 (Stand am 1. Januar 2025) 

 
Das Bundesamt für Landwirtschaft (BLW), 

gestützt auf Artikel 19 der Verordnung vom 7. Dezember 19981 über die Einfuhr 
und die Ausfuhr von Gemüse, Obst und Gartenbauerzeugnissen (VEAGOG), 

verordnet: 

Art. 1 Geltungsbereich 

Diese Verordnung gilt für frisches Gemüse, Tiefkühlgemüse und frisches Obst der 
Zollkontingente Nr. 15, 16, 17, 18 und 19 nach Anhang 3 der Agrareinfuhrverordnung 
vom 26. Oktober 20112. 

Art. 2 Perioden für Einfuhren zum Kontingentszollansatz ohne Freigabe  
von Zollkontingentsteilmengen 

Die Perioden für Einfuhren zum Kontingentszollansatz ohne Freigabe von Zollkon-
tingentsteilmengen nach Artikel 4 Absatz 1 Buchstabe b VEAGOG sind in Anhang 1 
festgelegt. 

Art. 3 Freigabe von Zollkontingentsteilmengen 

Die Freigabe von Zollkontingentsteilmengen nach Artikel 5 Absätze 1 und 3 Buch-
stabe b VEAGOG ist in Anhang 2 festgelegt. 

Art. 4 Fristen für die Meldung der Inlandleistungen und Inlandübernahmen 

Die berechtigte Person hat zu melden: 

a. ihre Inlandleistung nach Artikel 6 Absatz 1 Buchstabe a VEAGOG innerhalb 
der folgenden Frist: 

1. bei Tomaten, Gurken, Setzzwiebeln und Witloof-Zichorien, die in der 
Zeit vom 1. Januar bis zum 31. Dezember übernommen wurden: bis zum 
31. Januar der Kontingentsperiode, 

  

 AS 2016 3331 
1 SR 916.121.10 
2 SR 916.01 

916.121.100  



Landwirtschaftliche Produktion 

2 / 6 

916.121.100 

2. bei Äpfeln, die in der Zeit vom 1. September bis zum 31. August über-
nommen wurden: bis zum 31. Januar der Kontingentsperiode; 

b. ihre Inlandübernahmen von frischem Schweizer Gemüse nach Artikel 11 Ab-
satz 1 Buchstabe b VEAGOG bis zum 15. Oktober vor Beginn der Kontin-
gentsperiode. 

Art. 5 Aufhebung eines anderen Erlasses 

Die VEAGOG-Freigabeverordnung vom 12. Januar 20003 wird aufgehoben. 

Art. 6 Inkrafttreten 

Diese Verordnung tritt am 1. Januar 2017 in Kraft. 

  

3 [AS 2000 394; 2001 452; 2004 4393; 2006 3313; 2010 4593; 2011 5403] 



VEAGOG-Freigabeverordnung 

3 / 6 

916.121.100 

Anhang 14 
(Art. 2) 

Perioden für Einfuhren zum Kontingentszollansatz ohne 
Freigabe von Zollkontingentsteilmengen  
Tarifnummer Periode für Einfuhren  

zum Kontingentszollansatz  
ohne Freigabe von  
Zollkontingentsteilmengen 

Unterkategorie, für welche die Periode gilt 

   

0702.0011 01.05.–20.05.  
ex 0702.0021 01.05.–31.05. andere als Sugo-Peretti-Tomaten 
ex 0702.0021 07.10.–20.10. andere als Sugo-Peretti-Tomaten 
0702.0031 01.05.–07.05.  
0702.0091 01.05.–07.05.  
0703.1031 01.04.–30.10.  
0703.1041 30.05.–15.05.  
0703.1051 30.05.–06.06.  
ex 0703.1061 30.05.–15.05. weisse, runde Zwiebeln (Silber- oder  

Perlzwiebeln) mit einem Durchmesser  
von 35 mm oder weniger 

ex 0703.1061 16.04.–15.05. andere als Silber- oder Perlzwiebeln 
ex 0703.1061 30.05.–06.06. andere als Silber- oder Perlzwiebeln 
0703.1071 30.05.–06.06.  
0703.9011 16.01.–15.02.  
0703.9011 01.03.–30.06.  
0703.9021 08.02.–15.02.  
0703.9021 01.03.–04.03.  
0704.1011 01.05.–30.11.  
0704.1021 01.05.–30.11.  
0704.1031 01.05.–12.05.  
0704.1031 16.11.–30.11.  
0704.1091 01.05.–09.05.  
0704.1091 21.11.–30.11.  
0704.2011 01.01.–31.01.  
0704.2011 01.09.–08.09.  
0704.9031 01.04.–30.04.  
0704.9031 16.12.–15.03.  
0704.9061 10.04.–14.04.  
0704.9064 01.11.–01.03.  
0704.9071 15.03.–27.03.  
0704.9071 26.11.–15.12.  
0704.9081 25.05.–30.09.  
0704.9081 16.02.–10.05.  

  

4 Fassung gemäss Ziff. I der V des BLW vom 12. Sept. 2024, in Kraft seit 1. Jan. 2025  
(AS 2024 532). 



Landwirtschaftliche Produktion 

4 / 6 

916.121.100 

Tarifnummer Periode für Einfuhren  
zum Kontingentszollansatz  
ohne Freigabe von  
Zollkontingentsteilmengen 

Unterkategorie, für welche die Periode gilt 

   

0705.1118 01.03.–14.04.  
0705.1118 16.11.–31.12.  
0705.1121 16.12.–31.12.  
0705.1198 08.12.–10.12.  
ex 0705.1911 01.03.–14.04. mit einem Gewicht von 160 Gramm oder  

weniger pro Stück (Minilattich) 
ex 0705.1911 18.11.–20.12. mit einem Gewicht von 160 Gramm oder  

weniger pro Stück (Minilattich) 
ex 0705.1911 01.03.–17.03. andere als Minilattich 
ex 0705.1911 18.11.–20.12. andere als Minilattich 
0705.1921 01.03.–09.03.  
0705.1931 02.12.–20.12.  
0705.1941 02.12.–20.12.  
0705.1951 01.03.–20.12.  
0705.2111 16.05.–20.05.  
0705.2111 01.10.–31.10.  
0705.2911 10.03.–30.04.  
0705.2911 27.11.–10.12.  
0705.2921 01.04.–19.04.  
0705.2921 27.11.–10.12.  
0705.2931 30.03.–15.03.  
0705.2941 30.03.–14.05.  
0705.2951 01.03.–31.05.  
0705.2961 01.03.–20.12.  
0706.1011 25.05.–31.05.  
0706.1021 25.05.–31.05.  
ex 0706.1031 01.02.–15.01. Teltower 
0706.9028 15.09.–15.05.  
0706.9031 15.01.–31.12.  
0706.9051 01.03.–01.04.  
0706.9051 22.12.–15.01.  
ex 0706.9061 10.02.–10.01. Eiszapfen 
ex 0706.9061 01.01.–10.01. andere als Eiszapfen 
ex 0706.9061 10.02.–02.03. andere als Eiszapfen 
0707.0011 15.04.–20.04.  
0707.0011 09.10.–20.10.  
0707.0021 15.04.–20.04.  
0707.0021 09.10.–20.10.  
0707.0031 15.04.–20.10.  
0707.0041 15.04.–20.10.  
0708.1011 20.05.–15.08.  
0708.1021 20.05.–15.08.  
0708.2028 15.06.–15.11.  
0708.2038 15.06.–15.11.  



VEAGOG-Freigabeverordnung 

5 / 6 

916.121.100 

Tarifnummer Periode für Einfuhren  
zum Kontingentszollansatz  
ohne Freigabe von  
Zollkontingentsteilmengen 

Unterkategorie, für welche die Periode gilt 

   

0708.2048 15.06.–28.06.  
0708.2048 25.10.–15.11.  
0708.2098 15.06.–28.06.  
0708.2098 25.10.–15.11.  
0708.9081 01.06.–31.10.  
0709.2011 01.05.–15.06.  
ex 0709.3011 01.06.–15.10. sogenannte Übersee-Auberginen  

(rundlich, etwa kirschengross) 
ex 0709.3011 09.10.–15.10. andere als sogenannte Übersee- 

Auberginen 
0709.4011 01.05.–19.05.  
0709.4011 20.12.–31.12.  
0709.4021 01.05.–19.05.  
0709.4021 20.12.–31.12.  
0709.4091 15.01.–31.12.  
0709.7011 15.02.–06.03.  
0709.7011 29.11.–15.12.  
0709.9120 01.06.–31.10.  
ex 0709.9320 20.04.–30.10. Zucchettiblüten 
ex 0709.9320 20.04.–09.05. andere als Zucchettiblüten 
ex 0709.9320 04.10.–30.10. andere als Zucchettiblüten 
0709.9918 01.10.–10.03.  
0709.9921 01.05.–09.05.  
0709.9921 23.11.–15.12.  
0709.9931 10.03.–29.03.  
0709.9931 22.06.–30.06.  
ex 0709.9941 15.03.–14.04. gekraust 
ex 0709.9941 13.12.–31.12. gekraust 
ex 0709.9941 15.03.–14.04. andere als gekraust 
ex 0709.9941 13.12.–31.12. andere als gekraust 
0709.9961 01.03.–06.03.  
0709.9961 01.12.–15.12.  
ex 0808.3022 01.07.–31.03. Nashi (asiatische Birne) 
ex 0808.3032 01.07.–31.03. Nashi (asiatische Birne) 
0808.4022 01.07.–31.03.  
0808.4032 01.07.–31.03.  
0809.2111 20.05.–31.08.  
ex 0809.4013 01.07.–30.09. Pflaumen, Mirabellen und Reineclauden 
ex 0809.4093 01.07.–30.09. Pflaumen, Mirabellen und Reineclauden 
ex 0810.1011 15.05.–31.08. Walderdbeeren 
ex 0810.3022 15.06.–15.09. schwarze Johannisbeeren (Cassis) 
     



Landwirtschaftliche Produktion 

6 / 6 

916.121.100 

Anhang 25 
(Art. 3) 

Freigabe von Zollkontingentsteilmengen 

  

5 Dieser Anhang wird in der AS nicht veröffentlicht. Er kann beim Bundesamt für Land-
wirtschaft, Fachbereich Ein- und Ausfuhr, 3003 Bern bezogen oder im Internet unter: 
www.blw.admin.ch/de/einfuhr-von-frischem-obst-und-gemuese abgerufen werden. 

http://www.blw.admin.ch/de/einfuhr-von-frischem-obst-und-gemuese

	Art. 1 Geltungsbereich
	Art. 2 Perioden für Einfuhren zum Kontingentszollansatz ohne Freigabe  von Zollkontingentsteilmengen
	Art. 3 Freigabe von Zollkontingentsteilmengen
	Art. 4 Fristen für die Meldung der Inlandleistungen und Inlandübernahmen
	Art. 5 Aufhebung eines anderen Erlasses
	Art. 6 Inkrafttreten
	Anhang 1
	Perioden für Einfuhren zum Kontingentszollansatz ohne Freigabe von Zollkontingentsteilmengen

	Anhang 2
	Freigabe von Zollkontingentsteilmengen


